
 

 

 

 

 
                                  

C IG: ZCA2DF9559 
Determina ordine n. 73 del 17.08.2020  

 
 
 

All’Al o dell’Istituto  
 

Determina per l’affidamento diretto di interventi nei locali prefabbricati: fornitura e posa della pedana 
antiscivolo dell'entrata principale - sistemazione del controsoffitto del corridoio - raccolta e 
smaltimento degli specchi incollati alle pareti di due aule - rimozione cancello - rimozione ringhiera 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO  il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’a i ist azio e 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai se si dell’a t.  della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’a ti olo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’a ti olo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, app ovato o  deli e a .  del . . , che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;  

VISTO Il Pia o T ie ale dell’Offe ta Fo ativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato in data 03.12.2019 con delibera n. 127;               
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO i  pa ti ola e l’a t. , o a , del D.Lgs. / , il uale p evede he, p i a 

dell’avvio delle p o edu e di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice « la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affida e to, l’i po to, il fo itore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 2331 del 17-08-2020 - Tit. C 14 A

                               1 / 4



 

 

 

 
 

VISTO in particolare, l’a t. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’a t. , o a  del D.Lgs. / , il uale p evede he «L'ANAC o  p op ie li ee 
guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di 
mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. 
Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza 
svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la 
stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale 
[…]»; 

CONSIDERATO in particolare l’a t. 44 (funzioni e poteri del Dirigente Scolastico ell’attività negoziale) 
VISTO       l’a t. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’a t. , o a  della L.  del , o e odifi ato dall’a t. , o a , 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’a t. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’a t. 1, comma 495, della 
L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 
1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia 
che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo 
conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra 
più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 
2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini 
della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’E o o ia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto, che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(OdA);                                

VISTO l’a t. , o a  del D.I. / , i  ase al uale «Pe  l’affida e to di lavo i, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 2331 del 17-08-2020 - Tit. C 14 A

                               2 / 4



 

 

 

spesa»; 

PRESO ATTO   della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio/fornitura che si 
intende acquisire; 

VI“TO                 l’a t. , o a , del D. lgs / , il uale p evede he Pe  og i si gola 
p o edu a pe  l’affida e to di u  appalto o di u a o essio e le stazio i appalta ti 
i dividua o, ell’atto di adozio e o di aggio a e to dei p og a i di ui all’a t. , 
o a , ovve o ell’atto di avvio elativo ad ogni singolo intervento per le esigenze 

non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le 
fasi della p og a azio e, della p ogettazio e, dell’affida e to, dell’ese uzio e ….. 
Fatto salvo quanto previsto al coma 10, il RUP è nominato con atto formale del 
soggetto espo sa ile dell’u ità o ga izzativa, he deve esse e di livello api ale,   i 
dipe de ti di uolo addetti all’u ità edesi a, dotati del e essa io livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e 
di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la 
sostituzio e del RUP i dividuato ella p og a azio e di ui all’a t. , o a , 
non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia a e tata la a e za ell’o ga i o 
della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 
se vizio. L’uffi io di espo sa ile u i o del p o edi e to è o ligato io e o  può 
esse e ifiutato . 

VISTE                 le Linee guida ANAC . , e a ti No i a, uolo e o piti del espo sa ile u i o del 
p o edi e to pe  l’affida e to di appalti e o essio i , app ovate dal Co siglio 
dell’Auto ità o  deli e azio e .  del  otto e  e aggio ate al D.Lgs  
del 19.04.2017 co  deli e azio e del Co siglio .  dell’ . . , le uali ha o 
i te  alia p evisto he Il RUP è i dividuato, el ispetto di ua to p evisto dall’a t. 

, o a , del odi e, t a i dipe de ti di uolo addetti all’u ità o ga izzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni  direttive o, in caso di carenza in 
organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
a atte isti he , defi e do alt esì i e uisiti di p ofessio alità i hiesti al RUP; 

RITENUTO        he il Di ige te “ olasti o isulta pie a e te ido eo a i op i e l’i a i o di RUP pe  
l’affida e to i  oggetto, i  ua to soddisfa i e uisiti richiesti dall’a t. 31, comma 1, 
del D.lgs 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
p ofessio ali adeguate ispetto all’i a i o i  uestio e; 

TENUTO CONTO  he, ella fattispe ie, il RUP ivesti à a he le fu zio i di Di etto e dell’Ese uzio e, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 
delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VI“TO                  l’a t. - is della legge . .  . , i t odotto dall’a t. , o a , della L. 
. .  . , elativo all’o ligo di aste sio e dall’i a i o del espo sa ile del 

procedimento in caso di conflitto di i te essi, e all’o ligo di seg alazio e da pa te 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

PRESO ATTO      degli accordi presi con i referenti della Provincia di Brescia - settore Edilizia Scolastica;  

PRESO ATTO      della necessità dell'esecuzione dei lavori; 
PRESO ATTO   che la spesa complessiva per l'esecuzione dei lavori, in base al preventivo pervenuto, 

a o ta ad € 782,50 IVA es lusa, IVA pa i a € 172,15, pe  u  totale di € 954,65; 
PRESO ATTO      dell'impegno della Provincia di Brescia di contribuire al pagamento delle spese; 
TENUTO CONTO che la stazione appaltante ai sensi di quanto previsto delle Linee Guida n. 4, ha 

espletato la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), volta ad 
                              accertarne il possesso dei requisiti di moralità; 

VISTO l’a t. , o i  e , della Legge  di e e , . 266, in virtù del quale 
l’Istituto è te uto ad a uisi e il odi e ide tifi ativo della ga a CIG ZCA2DF9559; 

TENUTO CONTO he l’affida e to i  oggetto dà luogo ad u a t a sazio e soggetta agli o lighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 2331 del 17-08-2020 - Tit. C 14 A

                               3 / 4



 

 

 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZCA2DF9559; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella promessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di auto izza e, ai se si dell’a t. , o a , lett. A) del D. lgs / , l'affidamento diretto di 

lavori necessari per la sistemazione delle aule dei prefabbricati: fornitura e posa della pedana 
antiscivolo per l'entrata principale, sistemazione del controsoffitto del corridoio, raccolta e 
smaltimento degli specchi incollati sulle pareti di due aule, rimozione cancello, rimozione ringhiera, 
all'operatore economico S.A. Serramenti in Ferro e Alluminio di Sbalzer A., pe  l’i po to 
complessivo delle prestazioni pa i a € 782,50, IVA pari a € 172,15 per l’i po to totale di € , ; 

- di dare mandato di  redigere il corrispondente ordine sul software Argo Magazzino anno 2020; 
- di autorizzare la spesa o plessiva di € 954,65 IVA inclusa da imputare sul capitolo A 1 1 

dell’ese izio fi a zia io ; 
- di nominare il Dirigente Scolastico Elena Lazzari quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’at.  del D. lgs /  e uale Di etto e dell’Ese uzio e, ai se si degli a tt.  e  del D.lgs 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 

- he il p ese te p ovvedi e to sa à pu li ato sul sito i te et dell’istituzio e s olasti a ai se si 
della normativa sulla trasparenza. 

  
 
 
                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                Elena Lazzari 
                                                                                                                   documento firmato digitalmente 
 
 
 

 

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 2331 del 17-08-2020 - Tit. C 14 A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4


